
> 

<_ 

UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNOINAMARCA 

ACUERDO N° 8 6 DE 2016 

( ·o-~1 N OV 2016 ) 

Por el cual se expide el Programa de Educación Continuada en la Universidad Colegio Mayor de 
Cundinamarca para la vigencia 2017. 

El CONSEJO ACADÉMICO de la UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE 
CUNDINAMARCA, en uso de sus atribuciones legales y en especial las conferidas 
por el Acuerdo No. 011 del 10 de abril de 2000, expedido por el CONSEJO 
SUPERIOR UNIVERSITARIO. 

CONSIDERANDO: 

Que el art ículo 69 de la Const itución Política de Co lombia, concordante con la ley 30 de 1992 en el 
artículo 28 consagra la autonomía universitaria y reconoce a las universidades el derecho a darse y 
modifica r sus estatutos, designar sus autoridades y administ rativas, crea r, organizar y desarro llar 
sus programas académicos, defin ir y organizar sus labores formativas, docent es, científicas y 
culturales. 

Que el Estatuto General, Acuerdo 011 de 2000, artículo 27, literal a, estab lece que una de las 
funciones del Consejo Académico es "Decid ir sobre el desarro llo académico de la institución en lo 
relativo a docencia, especialmente en cuanto se refiere a programas académicos, investigac ión, 
extensión y bienestar univers ita rio" . 

Que dentro de los objetivos de Educación Continuada están los de ofrecer eventos de actualización, 
complementación y capacitación a los Docentes, Estudiantes, Profesiona les, Egresados de la 
UNIVERSIDAD COLEGIO MAYOR DE CUNDINAMARCA y demás personas interesadas. 

Que los Decanos de Facu ltad presentaron al Consejo Académico la programación de Educación 
Continuada, para desarrollarse en el año 2017, en el marco de la Misión y el Proyecto Educat ivo 
Institucional. 

Que el Consejo Académico analizó la programación de Educación Continuada para desarrollarse en el 
año 2017 y considera en uso de sus atribuciones que es coherent e en los procesos que adelanta la 
Universidad, dado que cumple con las normas constitucionales lega les, estatut arias y reglamentarias 
vigentes. 

Que el Consejo Académico, en sesión del 12 de noviembre de 2016, aprobó el Programa de Educación 
Continuada en la Universidad Colegio Mayor de Cundinamarca pa ra la vigencia 2017. 

En consecuencia, el Consejo Académico. 

ACUERDA: 

ARTÍCULO PRIMERO: EXPEDIR la programación de Educación Continuada para el año 2017, 
consagrada en el documento adjunto en ( 38 ) fo lios, el cual hace pa rt e integral del presente Acuerdo 

ARTÍCULO SEGUNDO: AUTORIZAR al Rector para modifica r o sustituir las fechas y/o denominación 
de los eventos programados en la Ed ucación Cont inuada, previa justificación. 



· ¡ 

1 ' 

'.' " 
. ' " ¡ 

ACUERDO No. de 2016. P9f el cual se expide el Programa de Educación Continuada en la Universidad 
Colegio Mayor de Cundinamarca para la vigencia 2017. Página 2 de 2. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a parti r de la fecha de su expedición. 

Expedido en Bogotá D.C., el 

EL PRESIDENTE DEL CONSEJO, 

LA SECRETARIA DEL CONSEJO, 

Proyectó: 

Revisó: 

Oiga Lucía Quevedo Hernández 

Emilia López Luna 

Ana Isabel Mora Bautista 

Clemencia Gait án Didier 

Carmen Eliana Caro Nocua 

Julio César Orjuela Peña 

Alonso Vega García 

Liliana Caycedo Lozano 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

O 1 ov 2016 

Secreta ria Ejecutiva 

Vicerrectora Académica 

Decana Facult ad Ciencias de la Sa lvd 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

Decana Facultad de Derecho 

Decano Facult ad Ingeniería y Arquit ectu ra 

Decano Facult ad Administración y Economía -..,...L.:::¡../.'..!.' 1------

Docente con funciones de Dirección - Programa de / ¡ 
Ciencias Básicas .::c:h_ ,_,./..:.ll:::;61,µl!,:__-...:c....:..._ 

.. . 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario de 

1. Biología Molecular 

Forense 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

PROGRAMA DE CIENCIAS BÁSICAS 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE OBJETIVO GENERAL 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

$284.000 

Ofrecer a profesionales de diferentes Particulares 

disciplinas un espacio de formación en Sede 1. Nº de asistentes 

conceptos básicos de Biología Segundo período $228.000 reales. 
Molecular, aplicados a las Ciencias académico de 2017. Estudiantes, Nº de asistentes 

Forenses. Según programación. docentes, afil iados programados. 
ASEUMA 

(Dto. 20%) 

Magíster. LILIANA CAYCEDO LOZANO 
Docente con funciones de irección del Programa de Ciencias Básicas 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 
INDIRECTOS 

$1.472.695 

Pu nto de equi librio 

20 inscritos 



No 

1. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL - BOGOTÁ 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Pedagogía para la 

Educación 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 
VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

Afianzar las competencias pedagógicas Colegio Tommys de 
de los docentes del Colegio Tommys, Ciudad Bolívar. 

$145.530 con el propósito de forta lecer la calidad Primer Período 
académica . Académico de 2017. 

7 
<:,.-

/r \_v 
~ 

O VEGA GARCÍA 
Decano Facultad' A ministración y Economía 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

Nº de eventos 

realizados de educación 

continuada Vs Nº de 

eventos de Educación 

Continuada . 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$943.250 

Punto de equilibrio 

25 inscritos 



No 

2. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

EVENTO VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

DE LA SUMATORIA DE LOS PROGRAMADO 
COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.210.000 

Particulares. 

Diplomado en $968.000 Nº de eventos 
Brindar a los asistentes herramientas Sede l. Estudiantes, rea lizados de Normas 

necesarias para el manejo conceptual y Primer Período egresados, educación continuada 
$4.704.000 

Internacionales de Punto de equilibrio técnico de las Normas Internacionales Académico de 2017. asociaciones de / Nº de eventos Información 15 inscritos 
Financiera NI IF 

de Información Financiera- NIIF/IFRS. Según Programación. egresados , docentes programados de 

y funcionarios educación continuada. 

) ' 
krdministrativos de la 

- " UCMC (20%). 
/ 

........ 
V 

\ - 1 . 
Magíster ALONS )' ~EGA GARCÍA 

Decano Facultad Adm in i'>tración y Economía 



No 

3. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL - FUNZA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Logística . 

PRIMER Y SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 

Proporcionar a los participantes 

elementos conceptuales y herramientas 

prácticas para optimizar la logística de la 

empresa. 

LUGAR, FECHA Y HORA 

Co legio M iguel Antonio 

Caro, Funza

Cundinamarca. 

Primer y Segundo 

Per íodo Académico de 

2017. 

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

$501.480 

Particulares. 

$401.184 

Estudiantes, 

docentes y afi liados 

ASEUMA (20%). 
Según Programación. i... ,

1 - I"' h 

\ --· 
Magíster ALC )I' SO VEGA GARCÍA 

Decano Facultad 
1

Ac ministración y Economía 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

Nº de event os 

realizados en 

Educación Continuada 

/Nº de eventos 

programados de 

Educación Continuada . 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$3.900.400 

Punto de equi librio 

30 inscritos 



No 

4. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL DISTANCIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

EVENTO VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTI LIDAD PRESUPUESTADA 35% 

OBJETIVO GENERAL 
PROGRAMADO 

LUGAR, FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

Brindar herramientas teórico/prácticas 

para la implementación o mejora de $424.000 Nº de eventos 
Diplomado en Sistemas de Gestión de Ca lidad, Sede l. Particulares. realizados de Educacón 

$1.650.450 Sistemas de Gestión confo rme a los requisitos establecidos Segundo Período $340.000 Continuada/ Nº de 
Punto de equilibrio de Ca lidad Bajo la por la Norma NTC-ISO 9001:2015, con el Académico de 2017. Estudiantes, eventos programados 

15 inscrit os Norma ISO 9001:2015 fin de adquirir competencias para Según Programación. docentes y afiliados de Educación 
apoyar o liderar un sistema de gestión f;::? ASEUMA (20%). Continuada. 

con estándares de calidad. nr ~ 

<: V I -v z.. · 
\ ~ ~ 

Magíster AL t>N SO VEGA GARCÍA 
Decano Facultad 'f.c ministración y Economía 



No 

5. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA ADMINISTRACIÓN DE EMPRESAS COMERCIALES 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% EVENTO VALOR DE LA 

DE LA SUMATORIA DE LOS OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN PROGRAMADO 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.210.000 
Ofrecer estrategias y herramientas Particulares. 

técnicas y estratégicas para implementar $968.000 Nº de eventos Diplomado en 
en la empresa el Sistema de Seguridad y Sede 1. Estudiantes, realizados de educación Gerencia del Sistema 

Salud en el Trabajo, con base en la Segundo Período egresados, continuada /Nº de 
$4.704.000 

de Gestión de la Punto de equilibrio 
Seguridad y Salud en 

normatividad vigente y en especia l: la Académico de 2017. asociaciones de eventos programados 
15 inscritos Ley 1562 de 2015 y el Decreto 1072 de Según Programación. egresados, docentes de educación el Trabajo 

2015, haciendo énfasis en el diagnóstico y funcionarios continuada. 
y manejo de riesgos laborales. 

;( 
administrativos de la 

~ 
UCMC (20%). 

\, 
.. )/ 

( - v 

I f 

Magíster A~br SO VEGA GARCÍA 
Decano Facultad A jministración Economía y 



VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD ADMINISTRACIÓN Y ECONOMÍA- PROGRAMA TECNOLOGÍA EN ASISTENCIA GERENCIAL PRESENCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% EVENTO VALOR DE LA 

DE LA SU MATO RIA DE LOS No OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN PROGRAMADO 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$77.490 N2 de eventos 
Seminario Aná lisis y 

Ofrecer a los participantes herramientas 
Sede l. Particulares. rea lizados de 

$502.250 Aplicación de la Segundo Período $61.992 Educación Continuada 6. técnicas que faciliten el aná lisis y Punto de equ ilibrio Norma de Calidad ISO 
aplicación de la Norma ISO 9001-2015. 

Académico de 2017. Estudiantes, Vs N2 de eventos 
25 inscritos 9001:2015 Según Programación. docentes y afiliados programados de 

ASEUMA (20%). Educación Continuada. 

,- ,.,,-;? 

_j)¡ 
t 1/ 

j/ 

Magíster ALC IN! O VEGA GARCÍA 
Decano Facu ltad Adr 11inist ración y Economía 

. 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

11 Encuentro 

Nacional de Trabajo 

Social - 1 

l. Seminario 

Internacional de 

Políticas Sociales y 

Trabajo Social 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA DE TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 

$105.000 

Sede l. 
Particulares. 

Reflexionar entorno a la tendencias $84.000 
Primer Período Nº de participantes 

del Trabajo Social Contemporáneo Estudiantes, 
Académico de 2017. en el evento 

en Colombia y a nivel internacional. 
Según Programación. docentes, 

egresados UCMC 

(20%). 

U ~ 
,+-,, l 

Q/YY\.~O.. OJ....\.u.... 
Mag1ster CLEMENCIA GA DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$2.322.600 

Punto de equilibrio 

85 inscr itos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

11 Seminario 

2. Construcción Social 

del Territorio 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA TRABAJO SOCIAL 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

Sede l. $59.000 
Generar espacio de socialización en 

Segundo Período Particu lares. N2 de participantes procesos de desarrollo y paz en las 
$47.000 en el evento Académico de 2017. 

regiones con enfoque de genero. 
Según Programación. Estudiantes, 

docentes, afiliados 

ASEUMA (20%}. 

\J (VVV\~ ieOA.to~ l 
Magíster CLEMENCIA GAi"(; DIDIER 

Decana Facultad Ciencias ciales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$1.538.600 

Punto de equi librio 

100 inscritos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminari o: 

Procesos de 

3. Turismo para 

educa r en Paz y 

Posacuerdo 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS SOCIALES-PROGRAMA DE TURISMO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

Establecer un escenario académico 

entorno a la temát ica de la Paz y el $50.000 

posacuerdo donde se generen Sede l. Particu lares. 

sinergias de estudio profundo, con el Primer Período $40.000 

fin de aportar estrat egias cl aves para Académico de 2017. Estudiantes, 

el desarro llo del Plan Sect or ia l de Según Programación . docentes, afiliados 

Turi smo "Turismo para construcción a alguna de las 

de la Paz". asociaciones de la 

UCMC (20%) 

\l@.l,Yv\~ '..~: I 
Magíster CLEMENCI~ÁN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

N2 de conferencistas 

confirmados / 

. N2 de conf erencist as 

programados. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$460.600 

Pu nto de equi li br io 

35 inscritos 



No 

4. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS SOCIALES-ESPECIALIZACIÓN PROMOCIÓN EN SALUD Y DESARROLLO HUMANO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Nuevos enfoques 

del desarrollo 

humano articulados 

con la construcción 

de Paz. 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN HORA 

$268.000 

Reflexionar de manera crítica sobre Sede 1. 
Particulares. 

$214.000 
los nuevos enfoques del desarrollo Segundo Período 

Estudiantes, 
humano articulados con la Académico de 2017. 

docentes y 
construcción de Paz. Según Programación. 

Egresados 

UNICOLMAYOR 

u..~~ ~~w,/ 
Magíster CLEMENCI~AN DIDIER 

Decana Facultad Ciencias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE 

EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

NQ de participantes $2.082.500 

en el evento/ Punto de equilibrio 

Porcentaje de 30 inscritos 

resultados obtenidos 



No. 

5. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES - ESPECIALIZACIÓN GERENCIA EN SALUD OCUPACIOINAL 

SINTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO 
PROGRAMADO 

La 
Responsabilidad 
Social y legal de 

las organizaciones 
en seguridad y 

salud en el trabajo. 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 
LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA 

HORA INSCRIPCIÓN 

Sede 1. $82.000 

Reflexionar de manera crítica Segundo Período Particulares. 
$65.600 sobre la responsabilidad Académico de 

Estudiantes, social y legal de las 2017. 
docentes y organizaciones, de acuerdo Según 

con la normatividad vigente. Programación egresados 
UNICOLMAYOR 

u.QJVV\~ ~-" :~~ 1 
Magíster CLEMENCIA~~IDIER 
Decana Facultad de Ciencias Sociales 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE 

EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E 
INDIRECTOS 

No. de participantes $637.000 
En el evento / Punto de equilibrio 
Porcentaje de 30 inscritos 

resultados obtenidos 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: REVIT 

ARCHITECTURE, 

Módulo 1 

del diplomado: Gestión 

l. de proyectos con 

t ecnología BIM 

(Building, lnformation, 

Modeling and 

Managing). 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y/O SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

INDICADORES DE VALOR DE LA 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$730.000 

Particu lares. 

$657.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

realizado 2 o más 

Sede 4. cursos de Educación 
Modelar los elementos arqu itectón icos 

Primer y/o Segundo Cont inuada en la UCM C N2 de seminarios 
de un proyecto de la edificación, 

Período Académico de (10%) dto desarrollados/Ne de mediante la aplicación del software Revit 
2017. $584.000 sem inarios programados. A rchitecture. 

Segú n Programación. Est udiant es, docentes, 

afiliados ASEUMA ó 

ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%) cito. 

$584.000 

para grupos de 5 o mas 

personas {20%) dto. 

~ 

! 
, 

PEÑA 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.893.850 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: 
REVIT STRUCTURE, 

Módulo 2 

del diplomado: Gestión 
2. de proyectos con 

tecnología BIM 

(Building, lnformation, 

Modeling and 
Managing). 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y/O SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$730.000 

Particulares. 

$657.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 
realizado 2 o más 

Modelar los elementos estructurales de Sede 4. cursos de Educación 
$1.893.850 

un proyecto de la edificación, mediante la Primer y/o Segundo Continuada en la UCMC Nº de seminarios 
aplicación del software Revit Structure Período Académico de (10%) dto. desarrollados/Nº de 

Punt o de equilibrio 

con base en una propuesta 2017. $584.000 seminarios programados. 
10 inscritos 

arquitectónica. Según Programación. Estudiantes, docentes, 

afiliados ASEUMA ó 
ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%). 

$584.000 

para grupos de So más 

personas 

PEÑA 



No EVENTO PROGRAMADO 

Diplomado: 

3. Civi l 3D con enfásis en 

vías. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$1.606.000 

Particulares. 

$1.445.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

Actualizar a los participantes en el manejo e 
realizado 2 o más 

cursos de Educación 
integración de la herramienta Civil 3D para la Sede 4. 

Continuada en la UCMC N2 de diplomados 
$4. 162.SSO 

representación, presentación de proyectos Primer Período Académico Punto de equ ilibrio 
de topografía, vías y redes urbanas, a t ravés de 2017. 

{10%) dto. desarrollados/N2 de 
10 inscritos 

$1.284.000 d iplomados programados. de los últimos avances de tecnologías Según Programación. 
Estudiantes, docentes, 

informáticas. 
afiliados ASEUMA ó 

ACODEL ó 

ASOEGREFIA (20%) dto. 

$1.284.000 

Para grupos de 5 o más 

personas (20%) dto. 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: REVIT 

MEP, 
Módulo 3 

del diplomado: Gestión 

4. de proyectos con 
tecnología BIM 

(Build ing, lnformation, 

Modeling and 

Managing). 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

3ÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y/O SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DIRECTOS E INDIRECTOS 

$730.000 
Particulares. 

$657.000 
Egresados UCMC y 

personas que han 

rea lizado 2 o más 
Modelar los elementos de las redes cu rsos de Educación 

hidrosanitarias, eléctricas y mecánicas Sede 4. 
Continuada en la UCMC $1.893.850 

del edificio junto con las tablas de Primer y/o Segundo 
(10%) dto. 

N2 de seminarios 
Punto de equilibrio 

cantidades e inventarios, teniendo como Período Académico de 
$584.000 

desarrollados/Nº de 
10 inscritos 

base el modelado arquitectónico y 2017. seminarios programados. 
estructural, a través del software Rev it. Según Programación. 

Estudiantes, docentes, 

Mep. afi liados ASEUMA ó 

ACODEL ó ASOEGREFIA 
(20%). 

$584.000 

Para grupos de 5 o más 

personas 

( 20%) dto. 

canoa::d Ingeniería y Arquitectu ra 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario-Taller: 

5. RHINOCEROS 30 - Nivel 

Básico 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-TECNOLOGÍA EN DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER Y/O SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 
DIRECTOS E INDIRECTOS 

$816.000 
Particulares. 

$734.000 
Egresados UCMC y 

personas que ha n 
realizado 2 o más 

Modelar en 30 , mediante la Sede 4 . cursos de Educación 
parametrización de curvas y superficies 

Primer y/o Segundo Cont inuada en la UCMC N2 de seminarios 
$2.115.575 

NURBS el desarrollo de proyectos de la 
Período Académico de (10%) dto. desarrollados/Nº de 

Punt o de equilibrio 
edificación para la representación y 

2017. $653.000 seminari os programados. 
10 i nscritos 

presentación de los mismos, en equipo y 
en forma ágil. Según Programación. Estudiantes, docent es, 

afiliados ASEUMA ó 

ACODEL ó ASOEGREFIA 

(20%). 
$653.000 

Para grupos de 5 o más 

personas 

Magíste PEÑA 



No EVENTO PROGRAMADO 

6. 
Seminario-Taller BIM 

ARCHICAD 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA - DELINEANTES DE ARQUITECTURA E INGENIERÍA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER Y/O PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA Y HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$816.000 

Particu lares. 
$734.000 

Egresados UCMC y 

personas que han 

rea lizado 2 o más 
Incorporar el concepto BIM (Building Sede 4. cursos de Educación 

lnformation Modeling), desde el proceso Primer y/o Segundo Continuada en la UCMC Nº de asistentes rea les/Nº 
de diseño hasta la gestión de la Período Académico de (10%) dto. de asistentes 

información de los proyectos de la 
2017. $653.000 programados 

edificación a lo largo del ciclo de vida del 
edificio. 

Según Programación. Estudiantes, docentes, 

Afil iados ASEUMA ó 

ACOLDELó 

ASOEGREFIA (20%). 

$6S3.000 

Para grupos de 5 o más 

personas 

Decano Facultad Ingeniería y A rquitectura 

UTI LIDAD PRESUPUESTADA 35% DE 

LA SUMATORIA DE LOS COSTOS 

DI RECTOS E INDIRECTOS 

$2.115.575 

Punto de equil ibrio 

10 inscritos 



No 

7. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO PROGRAMADO 

Seminario - Taller 

Conceptualización de contenidos 
digitales. 

(Módulo 1: 

Creación y conceptualización de 
contenidos digitales). 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 

Ofrecer oportunidades de actual ización 

disciplinar a través del desarrollo de un 

Seminario- Taller para formular una 

propuesta básica de un contenido 

digital, tanto a nivel artístico como 

productivo, de acuerdo con los medios 

técnicos disponibles. 

LUGAR , FECHA Y 

HORA 

Sede 7. 

Primer Período 

Académico de 2017. 

Según Programación. 

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

$700.000 

Particulares . 

$560.000 

Estud iantes, 

docentes, afil iados 

ASEUMA {20%). 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

EVALUACIÓN COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

80% 

de asistencia al 
$1.813.000 

evento. 
Punto de equil ibrio 

80% 
10 inscritos 

en el cumplimiento 

de los objet ivos 

propuestos. 

,. 



No 

8. 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

EVENTO PROGRAMADO 

Seminario - Taller Realización de 

contenidos digitales. 

(Módulo 2: 

Creación y conceptua lización de 

contenidos digitales). 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 

Aplicar diversas herramientas para la 

realización de un contenido digit al 

específico, abarcando las etapas de 

producción y postproducción, tanto a 

nivel art ístico como product ivo. 

LUGAR , FECHA Y 
HORA 

Sede 7. 

Segundo Período 
Académico de 2017. 

Según Programación. 

VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

$700.000 

Particulares. 

$560.000 
Est udiantes, 

docentes, afiliad os 

ASEU MA (20%). 

INDICADORES DE 
EVALUACIÓN 

80% 

de asistencia al 

event o. 

80% 

en el cumplimiento 

de los objetivos 

ro uest os. 

35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

$1.813.000 
Punto de equilibrio 

10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

Seminario - Taller Diseño 

Emocional y Diseño de 
9. 

Experiencia. (Módulo 1: 

Diseño de Experiencia) 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 
LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$870.000 
80% 

Conceptualizar y apl icar el diseño de 
Sede 7. Particulares. 

de asistencia al 

experiencia para generar vínculos 
Primer Período $696.000 

evento. 

emocionales ent re los usuarios, las 80% 

marcas y los recuerdos que produce la 
Académico de 2017. Estudiantes, 

en el cumplimiento 
Según Programación. docentes, afiliados 

experiencia m isma. 
ASEUMA (20%}. 

de los objet ivos 

oroouestos. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 
INDIRECTOS 

$2.254.000 

Punto de equilibrio 

10 inscritos 



Nº EVENTO PROGRAMADO 

Seminario - Taller Diseño 
10. Servicios. (Módulo 2: 

Diseño de Experiencia) 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA DISEÑO, DIGITAL Y MULTIMEDIA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$870.000 
80% 

Aplicar el diseño de servicios enfocado 
Sede 7. Particulares. 

de asistencia al 

en la infraestructura, comunicación y 
Segundo Período $696.000 

evento. 

materiales que lo componen, para 80% 
Académ ico de 2017. Estudiantes, 

mejorar la calidad, la interacción entre 
Según Programación . docentes, afi liados 

en el cumplimiento 

usuarios y la experiencia misma. 
ASEUMA {20%}. 

de los objetivos 

-- proouestos. 

¡ ( 2 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
35% DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$2.254.000 

Punto de equilibrio 
10 inscritos 



No EVENTO PROGRAMADO 

11. 
Seminario 11 

Lean Construction 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL LUGAR , FECHA V HORA 
VALOR DE LA 

INSCRIPCIÓN 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

$675.000 Particulares. 

$607.000 
Grupos de 3 o más 

Actualizar y capacitar en la práctica de una 
personas del mismo 

grupo o empresa (10%) 
filosofía utilizada en la construcción, cuyo $573.000 Egresados 

objetivo fundamental es elimi nar de la Sede l. (15%). 
Nº de asistentes 

obra todas aquellas actividades que no Segundo Período $607.000 
rea les/Nº de asistentes 

agregan va lor, con el fin de optimizar Acad émico de 2017. Personas que hayan 

procesos para quienes se desempeñan o Según Programación. rea lizado 2 o más programados 

se proponen hacerlo en la construcción de seminarios, talleres o 

proyectos arquitectónicos y de ingenier ía. 
cursos (10%). 

$540.000 
Estudiantes, egresados, 

docentes, afiliados 
ASEUMA (20%) 

Decano Facultad Ingeniería y Arquitectura 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SUMATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDIRECTOS 

$2.098.42S 

Punto de equilibrio 

12 inscritos 



No 

12. 

EVENTO PROGRAMADO 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD INGENIERÍA Y ARQUITECTURA-PROGRAMA CONSTRUCCIÓN Y GESTIÓN EN ARQUITECTURA 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 201 7 

VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL LUGAR, FECHA Y HORA 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

$675.000 Part iculares. 
$607.000 

Grupos de 3 o más 

personas del mismo 
grupo o empresa (10%) 

Ampliar y profundizar conocimientos en la $573.000 Egresados 

realización, aprendizaje y t écn icas a t r avés Sede 1. (15%). Nº de asistentes 
Seminario I Software aplicado a del uso de un software como herramienta Primer Período $607.000 

r ea les/Nº de asist entes 
proyect os de construcción informát ica completa y apropiada para la Académico de 2017. Personas que hayan 

administración de proyectos de Segú n Programación . realizado 2 o más 
programados 

const rucción. 
seminarios, talleres o 

cursos (10%). 

$540.000 

Estudiant es, egresados, 

docent es, afiliados 

ASEUMA (20%) .-n 

u~~~o~~ b 
Magíster ºEÑA 

Decaoo~ ad logeo,ena y Acqu,tectu,a 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 35% 

DE LA SU M ATORIA DE LOS 

COSTOS DIRECTOS E INDI RECTOS 

$2 .098.425 

Punto de equilibrio 

12 inscritos 



No 

1. 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en Banco 

de sangre, medicina 

transfusional y 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 
LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE 

Actualizar a los profesionales en el 

conocimiento del área de la 

lnmunohematología, Medicina Transfusional 
$1.351.000 

80% 
y Servicio de Transfusión para el desarrollo 

Sede 1. Particu lares. 
de asisten~ia al evento. 

$7.002.100 de habilidades y competencias que 
Primer Período $1.081.000 Punto de equilibrio permitan una comprensión e interpretación 80% en el 

servicio de transfusión integral de los procesos relacionados con los 
Académico de 2017. Estudiantes, 

cumplimiento de los 
20 inscritos 

(Bogotá) grupos sanguíneos, pruebas 
Según Programación. Docentes, afiliados 

objetivos propuestos. 
pretransfusionales, calidad de ASEUMA (20%). 

hemoderivados e importancia en la 

transfusión sanguínea. 

ag~~id6'RABAlJTISTA 
Decana Facultad Ciencias de la Salud 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

2. 
Diplomado en 

Hemostasia 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE HORA 

$805.000 
80% 

Actualizar a los profesionales de la salud, la 
Sede l. Particulares. 

de asistencia al evento. 
$4.174.800 industria y áreas afines en los avances de la 

Primer Período $645.000 Punto de equilibrio Hematología y Hemostas ia para el 80% en el 
Académico de 2017. Estudiantes, 20 inscritos 

mejoramiento continuo y cualificación de 
Según Programación. Docentes, afiliados 

cumplimiento de los 
calidad en el desempeño laboral. 

ASEUMA (20%). 
objetivos propuestos. 

' er AISABEL MORA BAUTISTA 

=:::cultad Ciencias de la Sa lud 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

3. 
Investigación Clínica y 

Desarro llo de 

Medicamentos 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

$1.673 .000 
80% 

Actualizar a los profesionales de áreas afines 
Sede l. Particulares. 

de asistencia al evento. 
$8.673.000 

a la salud en conceptos, técnicas, síntesis, 
Primer Período $1.339.000 Punto de equilibrio 

legislación y control de calidad de 
Académico de 2017. Estudiantes, 

80% en el 
20 inscritos 

medicamentos para su conocimiento y 
Según Programación. docentes, afiliados 

cumplimiento de los 
avances en los procesos de investigación. 

ASEUMA (20%) . 
objetivos propuestos. 



No 

4. 

EVENTO 

PROG RAMADO 

Diplomado en Banco 

de sangre, medicina 

transfusiona l y 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA OBJETIVO GENERAL 
HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATO RIA DE 

Actualizar a los profesionales en el 

conocimiento del área de la 
80% lnmunohematología, Medicina Transfusional $1.703.000 

de asistencia al evento. y Servicio de transfusión para el desarrol lo Sede 1. Pa rt iculares. 
de habilidades y competencias que permitan Primer Período $1.363.000 

80% en el 
$11.034.800 

servicio de transfusión 
una comprensión e interpretación integral Académico de 2017. Estud iantes, 

cumplimiento de los 
Punto de equilibrio 25 inscritos 

{Villavicencio) 
de los procesos re lacionados con los grupos Según Programación. docentes, afiliados 

objetivos propuestos. sanguíneos, pruebas pretransfusiona les, ASEUMA {20%). 
calidad de hemoderivados e importancia en 

la tra nsfusión sanguínea. 



No 

5. 

EVENTO 

PROGRAMADO 

Curso corto en 

Diagnóstico Clínico 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE 

Laboratorio Nº 12 - $268.000 
80% 

Actualizar a los profesionales del área 
Bacteriología Particulares. 

de asistencia al evento. 
$833.000 

veterinaria en la aplicación de los elementos 
Sede l. $215.000. Punto de equilibrio 

esenciales del Laboratorio Clínico para 80% en el 
Primer Período Estudiantes, 12 inscritos 

Veterinario y Zoonosis diagnóstico, tratamiento, control y 
Académico de 2017. docentes, afiliados 

cumplimiento de los 
prevención de enfermedades zoonóticas. 

Según Programación. ASEUMA (20%). 

Magís~ofuAuTISTA 
Decana Facultad Ciencias de la Salud 

objetivos propuestos. 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

6. 
Curso corto primeros 

auxi lios para jóvenes 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE HORA 

Actualizar a niños y j óvenes en los avances $83.000 
80% 

de asistencia al evento. 
de primeros auxilios, desarrollo de Sede 1. Particulares. $852.600 

habi lidades y competencias de Segundo Período $66.000. 
80% en el 

Punto de equilibrio 
reconocimiento y actuación eficaz frente a Académico de 2017. Estud iantes, 

cumplimiento de los 
40 inscritos 

situaciones de emergencia y catástrofe que Según Programación. docentes, afi liados 
objetivos propuestos. 

ponen en riesogo la vida. ASEUMA {20%). 

~ter ANA ISABEL MO BAUTI 

Decana Facu ltad Ciencias de la Sa lud 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Curso corto Club de 

7. Ciencias para niños y 

jóvenes 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 201 7 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 35% DE LA SUMATORIA DE 

80% 

Desarrollar en los niños y jóvenes, destrezas Sede 1. Laboratorios $83.000 Pa rticulares. 
de asistencia al evento. 

$852.600 
y conocimientos en actividades prácticas Segundo Período $66.000 Est udiantes, 

80% en el 
Punto de equilibrio 

que despierten su interés por la ciencia y la Académico de 2017. docentes, afi liados 40 inscritos 
investigación. Según Programación. ASEUMA (20%). 

cumplimiento de los 

objet ivos propuestos. 

M agís~A SAB ORA BAUTISTA 
De =ac- cias de la Sa lud 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Curso corto de 

8. actualización en 

Microbioma Humano 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE 

Actualizar a los profesionales de la salud, la $410.000 
80% 

de asistencia al evento. 
industria y áreas afines en los avances del Sede 1. Particulares. $2.121.700 

microbioma humano como herramienta de Segundo Período $328.000 
80% en el 

Punto de equilibrio 
investigación para el aná lisis y Académico de 2017. Estudiantes, 20 inscritos 

cumplimiento de los 
caracterización de los procesos salud y Según Programación. docentes, afiliados 

objetivos propuestos. 
enfermedad. ASEUMA (20%). 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en Banco 

de sangre, Medicina 

9. Transfusional y 

Servicio de 

Transfusión (Bogotá) 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA OBJETIVO GENERAL 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 35% DE LA SUMATORIA DE HORA 

Actualizar a los profesiona les en el 

conocimiento del área de la 
80% lnmunohematología, Medicina Transfusiona l $1.351.000 

de asistencia al evento. y Servicio de Transfusión para el desarrollo Sede l. Particu lares. 
$7.002.100 de habilidades y competencias que permitan Segundo Período $1.081.000 

80% en el Punto de eq uilibrio una comprensión e interpretación integral Académico de 2017. Estudiantes, 
cumplimiento de los 20 inscritos de los procesos relacionados con los grupos Según Programación. docentes, afil iados 

objetivos propuestos. sanguíneos, pruebas pretransfusionales, ASEUMA (20%} . 
ca lidad de hemoderivados e importancia en 

la transfusión sanguínea. 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Citomorfología en 

10. 
Hematología y 

Enfermedades 

Hematoncológicas y 

Hemostasia 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA 
OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 35% DE LA SUMATORIA DE 

$900.000 
80% 

de asistencia al evento. 
Actualizar a los profesionales de la salud, la Sede 1. Particulares. $4.664.800 

industria y áreas afines en los avances de la Segundo Período $720.000 
80% en el 

Punto de equilibrio 

hematologia para proporcionar mayor Académico de 2017. Estud iantes, 20 inscritos 

ca lidad en el desempeño laboral. Según Programación. docentes, afiliados 
cumplimiento de los 

ASEUMA (20%). 
objetivos propuestos. 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Diplomado en 

Microbiología, 

Enfermedades 

11. Tropicales, 

Enfermedades 

Emergentes y 

Reemergentes 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD-PROGRAMA DE BACTERIOLOGÍA Y LABORATORIO CLÍNICO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE UTILIDAD PRESUPUESTADA OBJETIVO GENERAL 
INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA 35% DE LA SUMATORIA DE 

$900.000 
80% 

Actualizar a los profesionales del área de la 
Sede 1. Particulares. 

de asistencia al evento. 
sa lud sobre conceptos y análisis de las 

Segundo Período $720.000 
$4.664.800 

enfermedades tropicales, emergentes y 
Académico de 2017. Estudiantes, 

80% en el Punto de equilibrio 
reemergentes de interés en Salud Pública 

Según Programación. docentes, afiliados 
cumplimiento de los 20 inscritos 

con énfasis en Laboratorio Clínico 
ASEUMA {20%). 

objetivos propuestos. 



No 

1. 

EVENTO 

PROGRAMADO 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACUL TAO CIENCIAS DE LA SALUD-ESPECIALIZACIÓN EN GERENCIA DE LA CALIDAD EN SALUD 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 
LUGAR, FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 35% DE LA SUMATORIA DE OBJETIVO GENERAL 

INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN HORA LOS COSTOS DIRECTOS E 

INDIRECTOS 

Ofrecer conocimientos básicos de los 
$946.000 

80% de asistencia 
Sede l. Particulares. $4.906.860 

Diplomado Gestión de 
modelos de gestión de calidad, de 

Primer Período $757.000 
al evento. 

Punto de equilibrio acreditación y herramientas para su 
la Calidad en Salud. 

implementación y eva luación en las 

diferentes instituciones del sector sa lud. 

J) 
1 . ¡ 

! 

/ 

Académico de 2017. 

Según Programación. 

80% en el 
Estudiantes, 

cumplimiento de 
20 inscritos 

docentes, afiliados 

Aseuma (20%). 
objetivos propuestos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

Seminario en 

1. Investigación 

Formativa 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
PRIMER PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA INDICADORES DE 
OBJETIVO GENERAL 

HORA INSCRIPCIÓN EVALUACIÓN 

80% 
Fortalecer las competencias de los 

Sede 3. $375.000 de asistencia al evento. 
estudiantes de la Facultad de Estudiantes, 

Primer Período 
Derecho de la Universidad Colegio docentes, afiliados a 80% en el 

Académico de 2017 
Mayor de Cundinamarca en el Área Asociaciones de cumplimiento de los 

de la Investigación. 
Según Programación. Egresados (20%). objetivos propuestos. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$2.428.440 

Punto de equilibrio 

20 inscritos 



No 
EVENTO 

PROGRAMADO 

2. 
Diplomado en 

Conci liación 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA 

FACULTAD DE DERECHO 

SÍNTESIS PROGRAMACIÓN EDUCACIÓN CONTINUADA 
SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO DE 2017 

OBJETIVO GENERAL 

Identificar elementos teóricos y 

prácticos en el área de Mecanismos 

Alternativos de Solución de 

Conflictos {Mase) que contribuyan en 

la intervención de los profesionales 

del Derecho y las Ciencias Socia les. 

LUGAR , FECHA Y VALOR DE LA 
HORA INSCRIPCIÓN 

$801.000 

Sede 3. Particulares. 

Segu ndo Período 
$641.000 

Estud iantes, 
Académico de 2017 

docentes, afiliados a 
Segú n Programación. 

Asociaciones de 

Egresados (20%) . 

El~aro Nocua 
ltad de Derecho 

INDICADORES DE 

EVALUACIÓN 

80% 

de asistencia al evento. 

80% en el 

cumplimiento de los 

objetivos propuestos. 

UTILIDAD PRESUPUESTADA 

35% DE LA SUMATORIA DE 

$5.202.330 

Punto de equilibrio 

25 inscritos 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40

